
АДМИНИСТРАЦИЯ СЛАВЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

№ 

г. Славянск-на-Кубани 

Об утверждении Порядка определения норматива 
стоимости и средней рыночной стоимости одного 

квадратного метра общей площади жилого 
помещения по Славянскому городскому 

поселению Славянского района 

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации 
от 17 декабря 2010 г. № 1050 "О реализации отдельных мероприятий государ-
ственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и ком-
фортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", 
постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 
12 октября 2015 г. № 967"Об утверждении государственной программы Крас-
нодарского края "Развитие жилищно-коммунального хозяйства", части 3 
статьи 3 Закона Краснодарского края от 29 декабря 2009 г. № 1890-КЗ "О по-
рядке признания граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях" и приказа министерства топливно - энер-
гетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского 
края от 25 мая 2018 г. № 195 "О регшизации мероприятия по обеспечению жи-
льем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государ-
ственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-
коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации" п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить Порядок определения норматива стоимости одного квадрат-
ного метра общей площади жилого помещения по Славянскому городскому по-
селению Славянского района (приложение). 

2. Отделу организационно-кадровой работы управления внутренней и 
кадровой политики, социальной сферы, взаимодействию с правоохранительны-
ми органами администрации Славянского городского поселения Славянского 
района (Марковой А.А.) обеспечить,^|зазмещ£ние настоящего постановления на 
официальном сайте администраций 
ского района в информационна^, 
народовать в специально у с т а ^ о ^ 

3. Постановление встуM'ei 

Ш | l 
Глава Славянского городскфЬ ^ 
поселения Славянского райойа-

Г'» \ 

городского поселения Славян-
дной сети «Интернет» и об-

йных места^ , 
го дня ед 

А.Б. Берсенев 

Приложение 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 
Славянского городского поселения 
Славянского района 
от 

ПОРЯДОК 
определения норматива стоимости и средней рыночной 

стоимости одного квадратного метра общей площади 
жилого помещения по Славянскому городскому 

поселению Славянского района 

1. Настоящий Порядок определения норматива стоимости и средней ры-
ночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помеще-
ния по Славянскому городскому поселению Славянского района (далее - По-
рядок) разработан в соответствии с действующим законодательством Россий-
ской Федерации, Краснодарского края, нормативными правовыми актами му-
ниципального образования Славянский район. 

2. Настоящий Порядок предназначен для определения уполномоченными 
органами администрации Славянского городского поселения Славянского рай-
она норматива стоимости одного квадратного метра и средней рыночной стои-
мости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по муни-
ципальному образованию Славянский район (далее - норматив стоимости од-
ного квадратного метра, средняя рыночная стоимость одного квадратного мет-
ра соответственно), используемых при расчете размера социальных выплат, 
предоставляемых гражданам из средств бюджетов всех уровней на приобрете-
ние жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, и для 
признания граждан малоимущими, в целях принятия их на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях. 

3. Целью настоящего Порядка является определение норматива стоимо-
сти одного квадратного метра для расчета размера социальной выплаты в рам-
ках реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведом-
ственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражда-
нам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государ-
ственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным; и ком-
фортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" 
(далее - мероприятие ведомственной целевой программы), утвержденного по-
становлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. 
№ 1050 "О реализации отдельных мероприятий государственной программы 
Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации", и определение 



средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жило-
го помещения в соответствии с Законом Краснодарского края от 29 декабря 
2009 г. № 1890-КЗ "О порядке признания граждан малоимущими в целях при-
нятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях". 

4. Определение средней рыночной стоимости одного квадратного метра 
осуществляется отделом финансов, экономики и торговли администрации Сла-
вянского городского поселения Славянского района в следующем порядке: 

4.1. Осуществление сбора данных о рыночной стоимости одного квад-
ратного метра на первичном и вторичном рынках жилья на территории Сла-
вянского городского поселения Славянского района. Сбор данных на расчет-
ный квартал осуществляется в текущем квартале года (последний месяц теку-
щего квартала года). 

Основными источниками информации, используемыми при осуществле-
нии сбора данных, являются: 

информация, содержащаяся на официальных сайтах агентств недвижи-
мости и застройщиков, данные открытых печатных изданий и интернет - ре-
сурсов, в которых размещаются сведения о ценах на первичном и вторичном 
рынках жилья в многоквартирных жилых домах, предложения об объектах не-
движимости, выставленных на продажу; 

сведения о средней рыночной стоимости одного квадратного метра на 
соответствующий период на территории Краснодарского края, утвержденные 
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Россий-
ской Федерации. 

4.2. Проведение анализа собранной информации и полученных данных на 
первичном и вторичном рынках жилья. 

4.3. Определение на основе ангшитически обработанных данных средней 
рыночной стоимости одного квадратного метра на первичном и вторичном 
рынках жилья и среднего значения рыночной стоимости одного квадратного 
метра по формуле: 

Сзн. с = (Пр + Bp): 2, где: 

Сзн. с - среднее значение рыночной стоимости; 

Пр - средняя цена предложения одного квадратного метра общей площа-
ди квартир и домовладений, выставленных на первичном рынке жилья на тер-
ритории Славянского городского поселения Славянского района, определяемая 
как отношение суммы цен предложений к площади жилых помещений на пер-
вичном рынке жилья; 

Bp - средняя цена предложения одного квадратного метра общей площа-
ди квартир и домовладений, выставленных на вторичном рынке жилья на тер-
ритории Славянского городского поселения Славянского района, определяемая 
как отношение суммы цен предложений к площади жилых помещений на вто-
ричном рынке жилья. 

5. Отдел финансов, экономики и торговли администрации Славянского 

городского поселения Славянского района ежеквартально не позднее 15 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, формирует сведения о среднем 
значении расчетной рыночной стоимости одного квадратного метра в расчет-
ном квартале. 

6. Определение норматива стоимости одного квадратного метра на пла-
нируемый период по Славянскому городскому поселению Славянского района 
осуществляется отделом финансов, экономики и торговли администрации Сла-
вянского городского поселения Славянского района в следующем порядке: 

6.1. В случае если среднее значение расчетной рыночной стоимости, ука-
занное в подпункте 4.3 пункта 4 настоящего Порядка, больше средней рыноч-
ной стоимости одного квадратного метра по Краснодарскому краю, утвер-
жденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации на указанный период, норматив стоимости 
одного квадратного метра принимается равным размеру средней рыночной 
стоимости одного квадратного метра по Краснодарскому краю, утвержденной 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации на указанный период. 

6.2. В случае если среднее значение рыночной стоимости, указанное в 
подпункте 4.3 пункта 4 настоящего Порядка, меньше средней рыночной стои-
мости одного квадратного метра по Краснодарскому краю, утвержденной при-
казом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Рос-
сийской Федерации на указанный период, норматив стоимости одного квад-
ратного метра принимается равным средней расчетной рыночной стоимости 
одного квадратного метра, определенным на указанный период в соответствии 
с подпунктом 4.3 пункта 4 настоящего Порядка. 

7. Отдел финансов, экономики и торговли администрации Славянского 
городского поселения Славянского района ежеквартально осуществляет подго-
товку и обеспечивает согласование и подписание постановления администра-
ции Славянского городского поселения Славянского района об установлении 
норматива стоимости и средней рыночной стоимости одного квадратного метра 
общей площади жилого помещения по Славянскому городскому поселению 
Славянского района. 

Заместитель главы Славянского 
городского поселения Славянского 
района по экономике, финансам и 
бюджету, начальник отдела 
финансов, экономики и торговли VjOLS2Zt£s' Е.Н. Кошель 


